ratione certia solvenda dicitur peritos astrologos semper significatores compen-
sare peccantiū & supplicantiū figuras: particulares quoq; causas respicere quis ma-
gis. ¶ Ptolemeus Simonet & in quadripartito & in centiloquio. afforis. xiiii. Inc.
possunt etiā diversorum climatum dissimilitudine experientiam conculcare cre-
dit. sicut ineptissime si quis similitudinem fammeret non mutatis mutandis in-
dicium hauriret sed nos parallelo nostro complures Martem in secunda eusipide
constitutum habuisse vidimus diuitias dissipantes. alterius etiā alterius parale-
li genituram vidimus Martem ibidem locatum magnam diuitiarum copā a pa-
rentibus honeste paratam inhoneste consumpsisse.

In secundo supposito q; experientia haberi posset: nititur ostendere nō eē ha-
bitū ob falso illis tributū usitatē: ubi breuiter dicendum est verba inania pro-
ferantur non egere tanta usitate astroorum obseruationes si quis etiā i tēporis lō
gritudine mēturat: apertum est cum omnibus longo iam tempore nec tot mili-
bus annorum medici indigent. Ptolemeus primo quadripartito librum cuius ma-
ior pars praesentate consumpta erat reperisse dicit terminos: quibus adherere
de planetarū motu dicendum facile esse addere inuētis. Antiqui et qui trepidatio-
nis motū ignorauerunt si uera stellarū loca suo tempore comprobata habuerant op-
time poterant indicare nam si qualibet hora ubi stellae sunt scire possemus profē-
cto nil aliud queremus in iudiciis a suis elicitis: hoc. n. est finis cognitiōis motu
um: ea uero quae sūt ad finem ex ipso sine necessitate sūmunt: planetarū uero mo-
tus nobis p portiones necessarius ē: ob ea quae motu determinantur sepius in
libro anteriori declaratū est: q; moras lōgo tempore prius & instrumēta ob illos co-
gnoscendos: & astrolobū sub alia forma tempore abrahā paritrix scimus su-
asile nota: quod certum depictū appellabāt posteriores tamē prioribus addere cor-
rigereq; debere: scientie. n. p additionē acquiruntur. Postremo dī nō esse opus tam
ta antiquitate: ut refert picus si diligentes haerint obseruatores: ut iudiciū habe-
re possumus: ut autē uera loca habeantur iam apertam est motus stellarū inuētis
suis: ut experientia testatur: licet ut dictū ē aliquo additiōis opus sit. facile ē me
diceret inuēctis assequi. quare fabulas obiectas nihil faciunt periri. Mitto
Alfonsum blanchiniū: iohannē de regio moue aduersus opinionē illi. Magistrū
Paulū Reneredū foris sempronii episcopi. in utraq; astrologiae parte ex ocellum
i ot disciplinay gñe. q; nisi tēpibus ueritate astrologica cognouere. ego autē uidi i
strumēta cōplura antiqua tatis: quibus mira facilitate planetarū motū & eclipses ue-
ra loca cognosci poterāt. q; re uanas auctoritates nihil facio.

Liber

.xii.

Primum aduertit lectores circa ea quae primo capi. obiciunt
nullū medicorū cepitare plura i medicina inuēta fuisse reuela-
ta. siue hōis siue malis spiritib; siue caelis mediātib; ut i som-
nisiōis affixa cogitaciōe causalis nō ciborū sumis & huiusmodi
sensuū motorib; uera. n. falsis miscēt: alias tā fides nulla illis
adhiberetur. quae postmodū experitiōis eōprobat. Ita in astro-
logiis certis obtingisse credēdū ē. Verū quā ad ea q; illi astrologi antixerūt natura
li lumie pueniri potuit dicitur illa non eē reuelata. si eo mō inuenta quo expōsū
fuit sicut astrologos pcessisse. idco ad nugas q; i pri. ca. ponit nō ē opus ridere.

Quae narrat in secundo ca. sibi met responsores esse possunt apud eos qui naturalis lumine sunt p̄diti. Nam nō parua quidem famadoctia Græcos viros excellentes tanto tēpore illis remoratos in Aegyptū attraxisset. nec mirū si eorū laudes non sint prosequuti. nam dedecori eorū tribuisse non est mirū & meras mathematicas sciētias: & naturales & medias ab Aegyptiis Chaldaeis didicisse. quāvis naturalē philosophiā ac eam quā metaphysicā uocant supra naturalem præceptas apud Græcos fecerint. cui tamē nō repugnat nō nulla ab illis Græcos accepisse. Quis ignorat Aristo. ingratum fuisse Platonis discipulum? cuius tamen præceptor nō Chaldaeus sed sicut ipse Græcos. gloriæ quidem consequendæ auditas (si uera fateamur) ad nō nulla illūcita pellicit mortales. uti accidere solet hiis qui Saturnum in quinta domo habent constitutum. præcipue si Mercurii testimoniu habuerit. ostēdit enim inani fastu pompa gloriaq; & dum uixerit & post mortem natum oblectari. eaq; causa fixis cogitationibus opprimi. multisq; uerbis conceptus exprimere.

In tertio ca. conatur ostēdere physica cōsideratione posthabita inane reducere astrologos omnia in cælum: sicut amator omnia in amari refert. Quae in te primo dicitur p̄pter ambitionē quosdam reperiri. qui uel contra ea quae sentiebant opera ceciderit: ut nuper uelut nolime fallus p̄pheta hoc testatus est: uel nimirū de seipis p̄sumentes. postquā rem quāpiam breui tēpore cōprehendete non ualent neq; inde factus oblectationē habere: illi rei inimicū aduersumq; se faciunt: ut qd̄ per se cōsequi nō ualebant per accidēs obtinerent. sicut (ut exemplis Pici utamur) si quis amari possidere non possit: amorē in odium uertat: ut sepius ortigisse patet. sed eiusmodi nō fuerunt Chaldaei atq; Aegyptii: potius alii quī illis detrahēt nec gratias agūt inuentoribus. difficillimāq; diuinarūq; teq;. Quae uero cælis cōpetant: quaeq; per se: per accidēt. quale dominū habeant in inferioribus. quibus rationibus moti sint astrologi in libro nostro de astrologica ueritate iuxta p̄ptiū ingenii uites ostensa sunt. quū tñ astrologiæ secreta pluribus de causis ab aucto-ribus occultentur. Dicit̄ deinde astrologicam ueritatē nedum inter quasdam uas diuinationes astrologiā sciētā sūmā sapientiam exaltari debere. sicut etiā philosophiā: sed inter ceteras artes naturali lumine repereas. ut in libro prædicto demonstratū est. Neq; ydolatriæ fuit hæc sciētiae occasio. quin potius testis intellectibus aperta lateq; uia ad dei cæloꝝ cōditoris laudes. cōterariū tamē foctasse sentit̄ qui Mercuriū instabilē nimirū variabilem dominū noxæ Saturni sp̄erant attingēt: atq; eiusdem domū. incolentem habent in eorū genituris. Quae uero de lucro obiciuntur inique dicta sunt: qui quidē toto tempore uite suæ ad contemplandos astroꝝ motus omnibus cōmoditatibus sp̄is se dedere eiusmodi gratias nō merentur. sed illis accidere certam est: quod uulgo dicitur ingratus/ dine maxima: maxima beneficia solui.